
ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE OLINDA

SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 25 DE AGOSTO DE 2020

Aprova o repasse do valor integral das parcelas
consideradas em atraso, referente aos Editais
01/2018, 01/2019 e 02/2019 SCFV, através do
FMCA.

 
O Conselho Municipal de Direito da Criança e do Adolescente
de Olinda - COMDACO em Reunião Ordinária, realizada em
25 de agosto de 2020, remotamente, através do aplicativo
Google Meet, e no uso de suas atribuições legais que lhe
confere a Lei nº 4.777 de 20 de maio de 1991.
 
CONSIDERANDO a Lei Orgânica da Assistência Social –
LOAS, Lei 8.742, de 07 de dezembro de 1993, que dispõe
sobre a organização da Assistência Social;
 
CONSIDERANDO a Resolução CNAS n° 109/2009 que
aprova a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;
 
CONSIDERANDO a Resolução CNAS nº 33, de 12/12/2012
que institui a Norma Operacional Básica do SUAS;
 
CONSIDERANDO, o Decreto Municipal 148/2017 que
dispõe sobre normas relativas à formalização de parcerias entre
a administração pública municipal e organizações da sociedade
civil, mediante Termos de Colaboração, Termos de Fomento e
Acordos de Cooperação.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º- Aprovar o repasse do valor atualizado das parcelas
consideradas em atraso, referente aos Editais de Chamamento
Público Conjunto, com a Secretaria de Desenvolvimento
Social, Cidadania e Direitos Humanos de Olinda – SDSCDH e
o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Olinda – COMDACO de nº 01/2018, 01/2019 e
02/2019 para a execução do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos - SCFV, através do FMCA.
 
Parágrafo Único – A aprovação da proposta, referida no caput
deste artigo, fica condicionada a regularidade de prestações de
contas dos valores recebidos anteriormente a esta Resolução.
 
Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 
Olinda, 01 de setembro de 2020.
 
POLLYANA NASCIMENTO
Presidenta do COMDACO 

Publicado por:
Lara Josina Nogueira de Carvalho

Código Identificador:ADD7329B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 03/09/2020. Edição 2660
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita



informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amupe/


